I d'allà, allunyant-nos en vaixell, vam arribar la vigília del dia dels apòstols Pere i Pau<sup>3</sup> a la ciutat il·lustre i famosa de Venècia, que encara que estigui totalment situada sobre el mar, tanmateix per la seva bellesa i polidesa pot ser col·locada entre les estrelles d'Artur i les resplendents 20

---

<sup>1</sup> En llatí, 'monestir dels monjos'. S'ha de suposar aquí un error o bé de l'autor o bé del copista en eliminar la primera part de l'expressió «*Nigrorum Monachorum*» tan utilitzada al llarg d'aquest primer tram de l'*Itinerarium*.

<sup>2</sup> Els dos últims editors del text han llegit aquí 'Parma'. Si bé és plausible aquesta identificació—ja que Parma s'ubica, efectivament, entre Piacenza i Màntua—, en l'únic manuscrit conservat de l'*Itinerarium* la lectura és Peraxinam. En tant que és difícilment explicable un error del copista o de l'autor que converteixi la proposta dels últims editors en la lectura del manuscrit, he optat per mantenir aquesta última. Per un anàlisi més detallat d'aquesta problemàtica, cf. les pàgines LIX–LX de l'estudi preliminar.

<sup>3</sup> 28 de juny de 1323.

a terra firma per dua miliaria et habet carrerias, quoad unam partem communiter de lateribus  
coctis pauimentatis, et quoad duas partes nauigabiles, per quas fluit et refluit mare continue  
absque fatigatione. In ipsa siquidem requiescunt corpora sanctorum, quorum sunt integra et  
incorrupta: Marci euangeliste; Zacharie prophete et patris sancti Iohannis Baptiste, cuius os est  
25 apertum usque hodie; Gregorii Nazareni; Theodorii martiris; et sanctarum uirginum: Lucie  
uirginis et martiris, Marine uirginis et aliorum plurium martirum, confessorum atque  
sanctarum uirginum. In honore autem predicti euangeliste est ecclesia sumptuosissima ibidem  
incomparabilibus lapidibus marmoreis ac aliis pretiosissimis constructa, et biblicis historiis  
opere mosaico excellenter ornata atque || pulchrificata. Ex cuius opposito est illa uulgata platea  
30 cui, omnibus pensatis, nullibi sibi reperitur similis. Et huic ecclesie quasi immediate  
coniungitur illud famosum palatium Ducis Venetorum, in quo continue ad ipsius gloriam et  
ciuium magnificentias leones uiui nutriuntur. Et ex opposito illius etiam palatii iuxta portum  
sunt due columpne rotunde marmoree magne et alte, in quarum altera summitate ad ipsius  
etiam magnificentias est leonis forma in auro resplendens sicut Diana siue stella nautica. Et in  
35 porta occidentali eiusdem ecclesie sunt duo equi cuprei consimiliter per omnia relucens. Et  
extra illam ciuitatem in insula quadam iuxta portum in monasterio Monachorum requiescit,  
ut dicitur, corpus beati Nicholai episcopi et confessoris.